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خوراک سفارت روسیه برای جریان رادیکال در راستای تخریب معاون راهبردی رئیس جمهور و در واکنش به سخنانی در اسفند ۱۴۰۲

روایت سازی به سبک روسی
سیـاستسیـاست

وحیده کریمی: اواخر ســال گذشته بود که محمدجواد ظریف، وزیر 
پیشــین امور خارجه، در هفدهمین همایش ســالانه انجمن علوم 
سیاســی ایران نکته ای مهم از تلاش روســیه بــرای بهبود روابط 
خود با غرب آن هم با اســتفاده از موقعیت ایران بیان کرد و گفت: 
«پوتین در مصاحبه خود با تاکر کارلســون می گوید  ســال ۲۰۰۸ ما 
حاضــر بودیم برای مقابلــه با ایران با آمریکا متحد شــویم. ما هر 
کاری کردیــم تا با غرب همــکاری کنیم، اما غرب بــا ما همکاری 
نکرد». باز نشــر این سخنان در روزهای گذشــته به ذائقه روس ها 
خــوش نیامده و ســفارت روســیه در تهــران در کانــال تلگرامی 
منتســب به خود مطلبی در پاسخ به ســخنان ظریف منتشر کرده 
اســت. بیانیه ای که چند روزی اســت در شــبکه اجتماعی ایکس 
به وســیله اکانت های منســوب به جریان رادیــکال داخلی بارها 
بازنشــر شــده که اگر نگوییم این تولید محتواها از سر دلبستگی به 
روایت روسی اســت، باید قبول کنیم بهانه ای است برای تخریب و 
تضعیــف معاون راهبردی رئیس جمهور، آن هم در قبال کشــوری 
دیگر. هرچند واکنش ســفارت روسیه در تهران به بازنشر اظهارات 
محمدجــواد ظریف، نشــان دهنده حساســیت این کشــور درباره 
برداشــت های تاریخی در زمینه روابط ایران و روسیه است و اینکه 
بخواهــد روایتــی جدید خلق کند  هم طبیعی اســت، اما مســئله 
این اســت که روایت روســی تا چه میزان می تواند در برابر شواهد 

ایســتادگی کند که این چنین در میان رادیکال های مخالف ظریف در حال باز نشر و 
حمایت است.

 در متن ســفارت روسیه در تهران آمده است: «محمدجواد ظریف در تاریخ ۲۲ 
اســفندماه ۱۴۰۲ گفته بود که روسیه در ســال ۲۰۰۸ آماده بود تا با ایالات متحده 
بــرای مقابله با ایران همکاری کند. این اظهارات به قدری نادرســت هســتند که 
گویی روســیه به همراه ایالات متحده و کشورهای اروپایی علیه ایران برنامه هایی 

در نظر داشته است».
 در ادامه، ســفارت روســیه ضمن ارائــه توضیحاتی درباره طرح پیشــنهادی 
ولادیمیر پوتین به دولت وقت ایالات متحده درباره اســتقرار یک سامانه مشترک 
پدافندی ضد موشــک در جمهوری آذربایجان، با لحنی خارج از عرف دیپلماتیک 
هشــدار داده که «ســفارت هرگونه ادعای مشــابهی را به عنوان کذب یا نداشتن 
تخصص در نظر می گیرد» و به مخاطبانی که از آنها نام نبرده، توصیه کرده است  

«تاریخ را با دقت بیشتری مطالعه کنند».

 اما ماجرا چیست 
ســال گذشــته، محمدجواد ظریف در یک نشســت علمی و در چارچوب یک 
بحث آکادمیک دربــاره روابط بین الملل، اظهاراتی را مطــرح کرده که با نگاهی 
بی طرفانه به محتوای آن نشســت متوجه می شــویم هدف نه انتقاد از روســیه، 
بلکه تبیین این نظریه بنیادین در روابط بین الملل بوده است که دوران اتحادها به 
ســر آمده و در نظام بین المللی معاصر، ائتلاف ها نه بر اساس دوستی و دشمنی 
مطلــق، بلکه بر مبنای منافع ملی و ملاحظات مقطعی و مســئله محور شــکل 

می گیرند. در همین راســتا، پیشنهاد همکاری روســیه با ایالات متحده و اروپا در 
ســال ۲۰۰۷ به عنوان نمونه ای از این نوع تعامل میان دولت ها ذکر می شود. لازم 
به یادآوری است که در همان نشست، ظریف بر ضرورت همکاری راهبردی میان 
ایران و روســیه و تحکیم روابط دوجانبه نیز تأکید داشته، چنان که در نشست های 
قبل و بعد از آن نیز همواره بر اهمیت روابط تهران و مســکو تصریح کرده است.

 بنابراین تقویت روابط دو کشــور در چارچوب منافع ملی، چکیده آن نشســت 
بود، اما ســفارت روســیه، بدون در  نظر  گرفتــن زمینه این گفت وگــو و همچنین 
مواضــع کلی ظریف درباره روســیه، با لحنی خارج از عــرف دیپلماتیک، خود را 
مجاز دیده که به یکی از مقامات رســمی دولــت میزبان اهانت کند؛ امری که در 
محیط دیپلماتیک پذیرفته شده نیســت، حتی اگر جریانی رادیکال در داخل از آن 

خشنود شوند.

 مقابله با برنامه موشکی ایران
نکته بعدی این اســت که مواضع محمدجواد ظریف درباره مناسبات جهانی 
کاملا مســتند و مبتنی بر اظهارات و مواضع رســمی مقامات روسی و آمریکایی 
در گذشته است. به  طور مشــخص، در تاریخ هفتم ژوئن ۲۰۰۷، در جریان نشست 
گــروه ۸ در هایلیگندام آلمان، رؤســای جمهور روســیه و ایــالات متحده در یک 
کنفرانس مطبوعاتی مشــترک درباره همکاری در زمینه دفاع موشــکی گفت وگو 
کردند. در این دیدار، ولادیمیر پوتین پیشــنهاد داد که به  جای ایجاد ســامانه های 
دفاع موشکی در شرق اروپا، ایالات متحده و روسیه به  صورت مشترک از ایستگاه 
راداری گابالا در جمهوری آذربایجان اســتفاده کنند. این پیشــنهاد  که در آرشــیو 

رسمی کاخ سفید و همچنین وب سایت رسمی کرملین ثبت شده است، به وضوح 
یکی از اهداف این طرح را مقابله با برنامه موشــکی ایران عنوان کرده اســت. به 

تصویری که در این زمینه وجود دارد، نگاه بیندازیم (عکس شــماره  ۱   و ۲).
  نباید فراموش کرد که در آن زمان، بســیاری از رسانه های بین المللی -از جمله 
رســانه دولتی «راشــا تودی»- و نشــریات تخصصی در تحلیل هــای خود به این 
موضوع پرداخته و پیشــنهاد همکاری روســیه و ایالات متحده برای خنثی سازی 
تهدید موشکی ایران را -که در سال ۲۰۰۹ نیز مجددا از سوی روسیه مطرح شد- 
مســتند کرده اند. پوتین نیز در مصاحبه اخیر خود با تاکر کارلســون مجددا به این 
موضوع اشــاره کرده است که تصویر آن هم ضمیمه همین گزارش و قابل رؤیت 

است(عکس شماره  ۳  و  ۴) 

ادعایی شتاب زده
ســفارت روسیه در پاسخ خود مدعی شده است پیشنهاد پوتین نه برای مقابله با 
ایران، بلکه با هدف خنثی سازی طرح استقرار سامانه های ضد موشکی ایالات متحده 
و اروپا در مجارســتان، لهســتان و جمهوری چک مطرح شــده بود. در این راستا، در 
بیانیه خود آورده اســت: «پس از آنکه مشخص شد این استدلال ها بر آمریکایی ها و 
اروپایی ها تأثیری ندارد، آقای پوتین به رئیس جمهور بوش پیشــنهاد داد که به ایجاد 
یک ســامانه دفاع موشکی مشــترک فکر کند، به گونه ای که روسیه، ایالات متحده و 
اروپا در آن مشــارکت داشته باشــند». اما به نظر می رسد ســفارت روسیه آن چنان 
شــتاب زده این متن را تهیه کرده که در آن مشــخص نکرده است این مشارکت دقیقا 

برای مقابله با چه تهدیدی و موشــک های کدام کشور بنا بود انجام شود؟

 اینکه دولت روسیه در مقطعی تصمیم گرفته باشد -در راستای 
تأمیــن منافع خود- با آمریکا و اروپا همــکاری راهبردی و نظامی 
داشــته باشــد،  موضوع عجیبی نیســت. اما حقیقت این است که 
آنچه مورخان و تحلیلگران بر  اســاس شــواهد و اسناد موجود بر 
آن اتفاق نظر دارند، این اســت که عامــل ترغیب کننده دولت های 
غربی در پیشــنهاد روســیه، «رهگیری و نظارت بر برنامه موشکی 
ایران» بوده و اظهــارات محمدجواد ظریف نیز در این باره با اجماع 

صاحب نظران کاملا مطابقت دارد.
 

رأی مثبت به ۷ قطع نامه علیه ایران در شورای امنیت
در همین راســتا باید تأکید کرد عاملی که به شــکل گیری چنین 
اجماع نظری کمک کرد، این واقعیت بود که در آن مقطع تاریخی 
روســیه به هفــت قطع نامه ای کــه علیه ایران در شــورای امنیت 
تصویب شــد، رأی مثبت داد و به این  ترتیب شــائبه نوعی همکاری 

بین روسیه و غرب درباره ایران ایجاد شده بود.
البته اینکه ســفارت روســیه پس از ۱۸ ســال که از زمان ارائه 
ایــن طرح می گــذرد، اکنون تصمیــم گرفته توضیح دهــد که این 
پیشــنهاد در واقــع بــرای مقابله با ایــران نبوده و صرفــا اقدامی 
تاکتیکــی برای افشــای نیــات واقعی آمریــکا و اروپا بــوده، خود 
جــای تأمــل دارد. با توجه بــه انعقاد قرارداد راهبردی ۲۵ ســاله 
میــان ایران و روســیه، این شفاف ســازی از ســوی ســفارت روســیه را می توان 
بــه فال نیــک گرفت. آنچه جای پرســش دارد، این اســت چرا ایــن توضیح  که 
می توانســت در قالبی دیپلماتیک و محترمانه ارائه شود، با چنین لحن نامتعارفی 
بیان شــده اســت؟ یا نــگاه بالا به پایین روســیه به ایــران از کجا نشــئت گرفته 

است؟
در این بیــن، با توجه به حملاتی که در دو ماه گذشــته از ســوی برخی محافل 
جناحی علیه معاون راهبردی رئیس جمهور انجام شده است، بیانیه غیرمعمول 
و چه بســا غیرضروری ســفارت روســیه -که به بهانه یک ســخنرانی علمی که 
۱۱ ماه پیش انجام شــده، منتشــر شده اســت- می تواند این شــائبه را نزد افکار 
عمومــی ایجاد کند که این ســفارت قصــد دارد در امور داخلی ایــران مداخله 
کنــد. با توجه به نــگاه منفــی و بدبینانه ای که در بخشــی از جامعــه ایران به 
دلایل تاریخی درباره روابط با روســیه وجود دارد، به کارگزاران ســفارت روســیه 
توصیه می شــود از این پس رفتار خود را در چارچوب عــرف و آداب دیپلماتیک 
حفــظ کنند و از اهانت به مقامات ارشــد دولت میزبان چــه محمد جواد ظریف 
و چه دیگر مســئولان کشــور خــودداری کنند. بالطبع در شــرایطی کــه روابط 
ایــران و روســیه  با انعقاد قرارداد راهبردی ۲۵ ســاله در آســتانه گســترش قرار 
دارد، رعایت این اصل از ســوی ســفارت میهمان اهمیــت مضاعفی می یابد. به 
هر حال همکاری راهبردی دو کشــور نوپاســت و با ســوءتفاهماتی ازجمله ظن 
دخالت در سیاســت داخلی و همچنین تحقیر کشــور میزبان می تواند کل رابطه 
را دچار دســت اندازهایی سیاســی کند که نتیجه ناپســندی برای هر دو کشــور 

خواهد داشت.
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عکس شماره ۲-  اظهارات پوتین در نشست مطبوعاتی 
با جورج بوش مورخ ۷ ژوئن ۲۰۰۷- آرشیو کاخ سفید

 عکس شماره  ۴  - نیویورک تایمز

و  مورخــان  آنچــه   
تحلیلگران بر  اســاس 
شواهد و اسناد موجود 
بــر آن اتفــاق نظــر 
که  اســت  این  دارند، 
ترغیب کننده  عامــل 
غربــی  دولت هــای 
روسیه،  پیشــنهاد  در 
بر  نظارت  و  «رهگیری 
ایران»  موشکی  برنامه 
اظهــارات  و  بــوده 
نیز  ظریف  محمدجواد 
اجماع  بــا  در این باره 
کاملا  صاحب نظــران 

مطابقت دارد


